**I**n hoc p̄inde q̄ facit nobis magna q̄ potēs ē. q̄ beatificat ap̄d alios. **C**ōcludim⁹ q̄ dñs ē in circuitu sp̄i sui. q̄ immittit angelus

## De custodia angelorū.

dñi in circuitu timētū eū. contra tot gyrouagos demonis impulsus. hoc tertiu⁹. **R**ursus ex sanctificatiōe nois sui. dū dat spemqz impletiōem mādatorū dei velociter inclamat. qui p̄sus astiterat illuxerat. pulsauerat ad deum ad nos. ad aduersariū solerter agnoscentū. **S**ubsequit̄ q̄nto. timor dñi liberās a p̄ccō. timor em̄ dñi expellit p̄ccm̄ testimonio sapientis. **S**ed ne seruilis sit a viliter mercenari⁹ timor. magnificat ip̄e grati dñm̄ recogitās qm̄ m̄ia ei⁹ a p̄genie. in p̄genies timētib⁹ eū. **C**ōsurgit at̄ timor dū aia. n̄ra cōsiderat hūanaz miseriam si seuerē faciat dñs potētā in brachio suo. si sup̄bos disp̄git mēte cordis sui. deponit potētes de sede. si diuites dimittit inanes. quis non extimuerit. si ex cōsideratiōe sue mie. q̄s ip̄m nō magnificauerit. qz timētib⁹ veniā dat. qz hūiles exaltat. qz esurientes faciat et saluat. **S**uscepit. p̄te rea sexto dñs isrl̄ puezz suū. illūtatū pulsatū. cōmonitū. absolutū. si dixerit dñe. **J**esu suscipe sp̄m̄ meū. **D**ū vero suscepit quis de manibus suis eripiat eū. **D**ñs qui iustificat. dñs qui suscipit. q̄s ē qui condēnet aut quis abijciat. **P**ostremo sp̄s ita suscept⁹ in manib⁹ saluigardie. i. saluē custodie xp̄i sueqz libertati dereliq̄t. p̄ oēm herodis expectatiōem. q̄o supest. agat ille qui sp̄ū dei agitur. qui tam perspicit vltra. in lege per

## Super Magnificat

fecte libertatis. q̄ nō timore suppli-  
ci. nō spe p̄mij trahitur. sed suauis  
iugo xp̄i. mētem scām sp̄taneaz  
totaz otulit ad honorez deiꝝ pa-  
trie liberatidē. **Recordat̄.** p̄fe-  
cto soli misericordie dei. dulce h̄z  
in lege dñi meditari die ac nocte.  
sicut locut̄ est ad abraham p̄m̄  
n̄m et semini eius in secla q̄d ē  
xp̄s. hoc deniq̄ ē perfectoz. sicut  
alia sūt illoz q̄ p̄ficiūt aut incipi-  
unt. **Nūc** per iugla discurrām  
angeloz misteria q̄ tacta sūt cir-  
ca petrū. **Angel̄** astat. **Cur** i-  
ta. cur si nō vt astare coram deo  
nos faciat. Deo aut̄ tunc astare  
nos tradit dionysiꝝ cū castissimis  
ozōibus insistentes. reuoluto ani-  
mo p̄pinquam. credētes qm̄ ip̄e  
est dñs deus salutaris noster. in-  
nitentes ei sicut litōri fixo. tracti  
a magnete virtuoso. **Astās** do-  
tūc **Refulget** angel̄. cū nos edo-  
cet cuiꝝ oditiōis et stat̄ et hūilita-  
tis sumꝝ. q̄tenus inspiciat deꝝ hūi-  
litate ancille sue aie n̄re. **Novet**  
ip̄sa q̄d se q̄rere oueniat. **Non**  
em̄ oibꝝ. oia equaliter licēt decēt  
et expediūt. **Totū** pastorale gre-  
gorij otextū est in hmōi documē-  
to. **Propterea** trāseūtes. inducā-  
mꝝ q̄tuor industrias specialiter  
assumēdas cōtra astutias satha-  
ne. fūdatas ex locis dialecticis. q̄bꝝ  
hoies ignaros p̄prij status conat̄  
auertere. vel mutando dñi bñ sūt  
vel retinendo p̄tinaciter statū. dñi  
male locati sūt. **Locū** assumit ab

## .clvssj.

auctoritate. sed applicat sinistre  
**Locū** ab exēplo et similitudine h̄ dñi  
similiter. cuz nihil in p̄sona vel re  
n̄ra **Locū** ab inductiōe. q̄tenꝝ p̄e-  
cipitet in iudicia falsa et temera-  
ria **Locos** deniq̄ sub truncato en-  
timemate. minore sua non appo-  
sita vel explicata. **Scit** enim q̄ ex  
minoribꝝ seu p̄ticularibus p̄missis  
tota pendet difficultas illationis  
**Fallit** se volūtas sepiꝝ in hac ar-  
gumentatione. dñi p̄tato aliquo  
obiecto generaliter sub rōe boni  
ofestim fertur in illud attēp̄rādū  
nō discernens in p̄ticulari. q̄d vel  
quale sit illud bonū. **Dicit** ratio  
succurrendū n̄tati p̄prij corporis.  
sui. **Comede** et bibe iubet volun-  
tas **Colendꝝ** est deꝝ. tene ergo te  
igitur in hac religione respondet  
voluntas. **Dicit** ratio maledicti  
sunt qui viam pacis prepediunt  
**Respondet** voluntas. q̄ maledi-  
cti sunt qui viam cessionis huius  
contendētis de papatu non inq̄-  
runt. **Notum** est qualiter loco ab  
auctoritate abutebatur apostata  
**Julianus**. xp̄us d̄t **Nisi** q̄s re-  
nūciauēit ic̄ **Imo** sic diabolꝝ ausꝝ  
est dicere christo. **Scriptum** est.  
**Angelis** suis ic̄. **Non** habemus  
necesse. longe morari quia ex ip-  
so sūperunt om̄es deceptiones  
hereticoz exordiū. maxime dum  
q̄runt hoies vltra sapere q̄ diui  
sit eis deus mensuram fidei vel  
doctrine dum fieri volunt ma-  
gistri qui nunq̄ fuerunt discipuli

## tractatus viij

sacraz lraz interpres. qui nunq̄  
didicerūt illas. **A**diecit igitur  
diabolus aliud machinamentū ef-  
ficaci⁹ ex B loco p̄ auctoritatē fie-  
ri trāslatīdes varias p̄ vulgari-  
bus idiotis. quib⁹ habit. et lecti.  
in sup̄ficie. otēnūt mox sacros  
expositores. **N**olum⁹ inquit nisi  
textū nudū. quē tradidit spūscs  
**T**ādē reddūtur imperuāsibiles  
neq̄ sibi relinquūt auctoritatē pō-  
dus. vnde valeāt ad veritatis co-  
gnitōez illustrari. **C**eterz de lo-  
cis ab exēplo et sili. tot sūt experi-  
mēta fallaciāz. q̄t hoīm capita.  
dū q̄libz assequi vult quēlibz. dū  
exēplo dicit se viuere taliū q̄ taliū  
q̄s approbat aut canonizat ecclia  
vel qui supiores eoz sūt. qui rēo-  
res qui doctores q̄ laudati. **Q**uid  
facit fili⁹ aiūt nisi qd̄ viderit pa-  
trē faciētez. **P**atres tñ optimos  
ipsi nolūt sed pessimos hoc exem-  
plo sequi. **N**ox alioz est **P**aulus  
se laudauit. **P**aul⁹ visiones in ra-  
ptu suscepit cur nō p̄t modo dñs  
i talib⁹ et talib⁹ siliā opari. **H**inc  
ofictio. p̄phetiāz. hinc miraculo-  
rū admonitio. **H**inc etiā adora-  
tio damnatoz. hoīm in populis.  
**T**estis ē mihi legēda imo de ad-  
oratione canis mortui. vīū est in  
viēna. **C**aveat igit̄ sc̄a sedes  
Rōna. caueat in ea sedēs papa.  
q̄bus argument. et causis et me-  
dñs canonizatio alicui⁹ sit faciē-  
da. **D**iscipul⁹ **C**ognita sūt oia  
q̄ loq̄ris. etiā p̄ infelicissimis die-

## De custodia angeloz

bus nris. **N**eq̄ de loco p̄ induc-  
onem nre habes exēpla ponē q̄a  
quotidianis. suspitiōibus impro-  
bis. contra status varios mili-  
tat p̄ ipm demon. p̄sertim apd̄ so-  
litarios et deuotos in oculis suis  
vt dānent ceteros oēs. **D**iabol⁹  
dicit ex p̄clarib⁹ inspecti. defecti-  
b⁹. generalem inferāt adēnatōis  
sūiam. **A**ut vero difficultatē hñs  
maximā q̄duplex ille fallendi lo-  
cus. qua rōe vitabit. **D**icunt isti.  
**S**i glosas recipit text⁹ vnus scri-  
pture cur nō ai⁹. **S**i licuerit istis  
glosas addere. cur nō nos inqui-  
unt. aut cur nō eadē facilitate re-  
spuim⁹ eas sicut doctrinas ypo-  
criphas. **Q**uo pacto igit̄ fiet di-  
stinctio inter miracula vera et fal-  
sa. **I**nter reuelatiōes veras et fi-  
ctas. **S**i canonizata est hec perso-  
na. p̄pter attestatiōes miraculo-  
rū et austeritatez vite. cur nequit  
hoc tpe fieri sile sub siliib⁹. **M**gr  
ihabes alibi tractat⁹ q̄ ad istas  
q̄ q̄tidie sūt obiectiōes rñdē co-  
nantur. **S**ed apud plimos. neq̄  
talis sufficet rñsio nec puto q̄ al-  
tera sine gratuito. miraculosoq̄  
dei dono. **O**lim dū scriptis q̄ ver-  
bis ostēderē. q̄ in istis nō potest  
tradi ars vel regula infallibilē  
hūanitus. **I**nducebam argumētū  
q̄ se fundat acadēmicoz ambi-  
guitas dicens nihil sciri. **I**mo nec  
hoc sciri q̄ nihil scitur. **A**rgumen-  
tū est de distinctiōe dormientis  
et vigiliātis. dum se videri putat

### Partitio .iii. De

dormiens. similiter ad vigilantem  
7 hoc cū ratiocinationibus multis  
et reflectionibus quibus dicit sepe  
sibi. **Cu non dormis. Ecce talia et  
taliam facis et inspicias Tu somnum  
tuū alijs narras et recolis Est autē  
vigilantis ait Seneca narrare so/  
mnia sua. Ita somnians hec et ta/  
lia nūq̄ agit Porro suppetit i hac  
re visitatio petri quam tractamus  
De ipso quidez utiqz vigilante scri  
bit historia Luce. Nesciebat verum  
esse quod fiebat per angelum. exi/  
stimabat autem se visum videre.**

**Discipulus. Conclusio magis qm̄  
necesse sit nobis in his tenebris et  
vmbra mortis angelica visio simul  
et illuminatio cum ista que intimo  
sensu et gustu docet de omnib⁹ spi/  
ritu sancti vñdione** **Magister**  
**Jure cludis iure consulimus nos  
assidue per deuotionis orationem  
sub hoc duplici refugio suppliciter  
humiliari quatinus v̄itas nos ex/  
altet** **Angelus astat. Dōt in mo/  
mento in ictu oculi noster angelus  
a summo celo deorsum nobis asta  
re qui nihilomin⁹ semper astat deo  
beatifica visione. Non deserit exem/  
plar eternū dum venerit circa nos  
operari. consulit non minus diligē  
ter. quia sue actionis regulam esse  
scit et artem directiuam. Fit autēz  
aliquando custos angelus longe  
a custodito. non per ignorantiam.  
non per negligentiam suā. sed p̄pter  
maliciam nostram cui dedignatur  
astare. Fit hoc aliquando p̄ dispen**

### custodia angelica cliz

sationem ad experientiam nostre col  
luctationis cum aduersarijs nostris  
**Dū em̄ angeli boni qui iuxta nos  
erant delonge steterint fit quod se  
quitur. Et vim faciebant qui que/  
rebant animā meam. Et qui inqui/  
rebant mala mihi locuti sunt vani/  
tates 7 dolos tota die meditaban/  
tur. Fit tūc angelus noster adiutor  
in oportunitatibus in tribulatione  
facit cum temptatione puentum.  
Erudiuit em̄ prius quid agere con/  
ueniat tempore conflictus 7 impul/  
sus** **Discipulus. Opere precii est  
agnoscere quib⁹ doctrinis armat  
angelus bonus suos stare contra  
diabolum in die belli** **Magister**  
**Multi multa scripserunt in enigma/  
tibus et figuris et similitudinibus  
varijs corporaliter pugnantiu Tu  
qm̄ scolasticus fuisti gratantius pu/  
to recipies si exemplū quasi famili/  
are de scola tibi tradidero Consti/  
tue sathanam quasi sophistam. cui⁹  
hoc totū studiuz est fallere. nō que/  
rit sapiens esse sed videri. Unde vt  
decipiat garrulus est. multa petit.  
Celat p̄positum suum et inuestigat  
alienū. sophisticus per omnia. Tu  
econtra doct⁹ ab angelo bono cau/  
tus esto. nominatim in quattuor.  
differemus postmodū de reliquis.  
Primo velis nō videri sapiens sed  
esse. Sapientis autē precipua cura ē  
finem respicere. Secūdo pauca cū  
aduersario loqui vel ex toto silere  
Certū habe tertio p̄positū suum q̄  
te querat decipere. nō docē. Certū**

## Tractatus viii.

fit quarto ppositū tūi nolle verita-  
tem deserere. **D**iscipulus. Discur-  
re sūmatim de singulis. **M**agister  
sapientia xpianoz est id ipa nō so-  
lū nomine pferi se xpianū. hoc q̄  
bona fide quesierit. hoc qui cupie-  
rit vt malit esse bon⁹ q̄z videri. **E**xē-  
plo cathonis pueniet ad optatū.  
iuxta socratis documentū. **A**tuēo  
spūs discipline effugiet fictū. ipo-  
critā scz. et delusorē ipse deludet. qz  
deludi sinet. **E**litgit talis seruire do-  
obus dñis. **I**ngredi terrā viuentiū  
duab⁹ vñs. fit p̄pterea inconstans.  
fit arundo semet agitās. fit cū gar-  
rulo sophista se similiter in omnib⁹  
effluens. deserit cautelā secundā si-  
lentij. **I**n silentio aut et spe est forti-  
tudo nostra. **O**bservatio silentij q̄z  
necessaria sit notauit rex penitens.  
**E**go inquit tanq̄z surdus nō audie-  
baz ⁊ sicut mutus nō aperiens os  
suū. **V**ulgata veritas est femina q̄  
auscultat et castrū qd loquit. nesci-  
unt diū stare. **P**ossum⁹ addere de  
curiositate alteri⁹ cuiuslibet sensus.  
**Q**ua si clausisset aures ad primam  
diaboli curiosam interrogationez.  
quia p̄ **C**ur incepit. **S**i mox ofugis-  
set ad mariti ofiliū superasset tem-  
ptatozis astutiā. **E**xemplo cuiusdā  
matrone q̄ dū impeteret ab adul-  
tero. querā inquit a marito meo si  
tibi ofentiā. **P**robe quidē si verbo  
suo cor et operatio p̄tin⁹ iungebā-  
tur. alioqn̄ p̄ccacitas dicti plus ac-  
cendit adulterū. diuertere se p̄tin⁹  
et silere cautū magis. **F**ulciam⁹ etiā

## Sup magnificat

ex animalū fabulis dogma nostz  
**V**ulpes ⁊ cattus dū in nemore fu-  
issent obuiam sibi. audierunt alōge  
sonitus venatoz et latrat⁹ canum  
**C**ōtremuerunt. mutuo inquirentes  
qualit̄ euaderent. **N**escio inqt catt⁹  
nisi modū vnicū. **S**pernens eū vul-  
pis asseruit se habere modos mille  
et mille p̄ circuitū. **F**acta est interlo-  
quendū irruptio canū. cattus exili-  
uit in arborē. vulpis canū morsus  
plurima circuitione deludens diū.  
tandē cōprehensa docuit saltū cat-  
ti vnicū plus ad euasione valuisse.  
**H**ec nos fabula respicit semper ad  
arborē ad quā docet sapientia cō-  
fugiam⁹ nō tā motu corpis q̄z p̄ h̄  
cordis. **V**amus aliqn̄ aliquod tale  
salubre ofiliū dū p̄terim⁹ decipi-  
mur. **E**xēplū doceat a parabolis  
sumptū. **N**idificabāt palumbi silua-  
rum in arboz p̄ccacitate more suo.  
circubat vulpis ad radices se cō-  
minans ascensurā se nidos omnes  
cū fetib⁹ direpturā nisi pullul⁹ sibi  
p̄ficere vñs. **T**repidantes palū-  
bi agebant qd̄ petebat et abibat  
**R**euertebat ad simile quousqz pas-  
ser dato palūbis ofilio cōtinere se  
nidis suis. vspes a fraude sua frau-  
data est. **S**ed in passerem vertit in-  
sidias. non viribus sed adulatione  
**E**rat in dumo passer. vulpis affuit  
beatificans auiculas q̄ volatu suo  
se p̄geret a bestijs et laqueis ter-  
re. **S**ed hoc vñs deest inquit qua-  
ratione otra ventoz turbines ⁊ fri-  
gora se protegant. **N**oluit passer

### Partitio .iii. De

gloziari et concionari cū garrulo. Respondit se p̄tectionē habere dū flabat boreas a sinistris. mergebat em̄ caput sub plumis ad dexteram et ecōtra si a dextris. Fingens vulpes se nō satis audire p̄pter distantiam. protrahebat alloquū. **D**ilapsus ē passer ad ramos primiores terre. queſiuit vulpes dum ventus flabat ab anteriori quid agebat. Sic ait demittens caput ad pectoris plumas. Exiit vulpes in non videntem. et deceptam blanditijs vorax raptiuit. **I**nducam⁹ de scripturis. **O**culi mei semper ad dominum dicit ps̄. Sequitur effectus et ratio quia ipse euellet de laqueo pedes meos. Et in ps̄. de **D**auido qui factus erat sicut homo non audiens et nō habens in ore suo redargutiones. **S**ubditur. **Q**m̄ in te domine speraui. tu exaudies me dñe deus meus. Et alibi. **E**duces me de laqueo quez statuerūt mihi qm̄ tu. &c. Et iterum. **P**rouidebam dominuz in cōspectu meo semper. Et rursus **E**cce sicut oculi seruoꝝ &c. **D**isc̄. **R**idebunt forte n̄ri scolastici fabulationes tuas de auibus et bestijs. quia subtilia querunt. **D**icent preterea spectare potius ad opprobriuz respondentis metam silentij si non audeat cum aduersario congregari. congressus nihil respondeat. **U**bi erit preterea quod iubetur **J**acobi **R**esistite diabolo et fugiet a vobis Et petrus de eodem. **C**ui resistite fortes in fide. **D**ic que fortitudo.

### custodia angelica clē

que laus est fugere? **T**ime cede malis dicitur apud poetam. Sed contra audentior ita vulgo dicit. **Q**ui fayt on le chasse. **Q**ui fugit fugat. **M**agister. **Q**uid si fugerint scolastici tui quartam cautelam a nobis hic notatā qualiter accipiat. crassius ridebunt. **D**ocemus vt quicq̄o sophista nequam diabolus argumentans concluderit cōtra bonos mores aut fidem. **D**icat pius et fidelis animus ab angelo monitus nego cōsequens nec aliter. nec alia forma respondeat. **S**tet in sua positione secur⁹. **U**nde illud de comico agunt homines birreus semper homo. **D**iscipulus. **S**tultus hic modus responsionis habetur. **M**agister. **U**teruo nullus sapientior nullus cautior apud xp̄ianos respondendi modus contra diabolum. **Q**uicquid agarriat. quicquid neccat. hec vna sit responsio fidelis anime. **X**p̄iana sum. **S**ic olim blanda martir. **S**ic re et nomine quidam sanctus apud tortozes persterat vt nihil extorquere possz sua malignitas ab eis q̄ xp̄iana sum. xp̄ianus sum. **H**oc meum nomen. meum genus. mea fors et patria. **M**entior si non ita iusserit apostol⁹ deuitare otentōes verboꝝq̄z p̄phanas nouitates et nō intendere genealogijs interminatis cū similib⁹. **D**iscipulus. **C**ur ergo sancti doctozes tot questiones induxerunt/ agitauerūt. determinauerūt. **M**agister. **H**abes altēo opusculo rōez

## Tractatus viii.

Porro principalis noster sermo est hic de impulsibus secretis diaboli cum blasphemis suis que non melius quam stemnendo vincuntur fugiens indignans aut deridens. anima christiana dicat simpliciter quod alia dixit proaciter. Quere qui tibi respondeat. Dicat. blasphemia tua super te furcifer et damnate. alio quam si velit sibi facere laudem quia bene dissoluerit sophistrias omnes nequissimas. ipse se seducit. quia iam superbiens meretur illud. meretur laqueis irretiri. nisi talis sit qui pro consuetudine habeat sensus exercitatos. totus spiritualis effectus omnia diiudicans. **A**ngelus astat ad recordationem dei fulget ad cognitionem nostri. Pulsat ulterius tertio ad confutationem aduersarii. Diximus super huiusmodi pulsibus et impulsibus iam plurima. volo nunc inducere fallacias quatuor ex logicis sumptas ad cautelas quatuor predictas. et totidem a locis dialecticis deceptiones ortas. Sunt huiusmodi fallacie. vna scilicet plures interrogaciones ut vnam. altera scilicet quid ad simpliciter. tertia scilicet accidens per coniugationes inutiles. quarta per apparentiam contradictionis et non existentiam. **D**iscipulus. Iste sunt ignite logice. sed quid ad de notum. quid ad morale documentum? **M**agister. Multum per omnem modum. Scis quia extra dictionem nominantur iste fallacie. quia non ex dictionibus sed ex rebus ortum ha-

## sup magnificat

bent in apparentia simul et defectu. Neque preterea quispiam est deo sine litteris quam istis possit falli. **D**iscipulus. Induc exempla. **M**agister. Subdolos impulsor. instar sophiste proponit aie timorate plurimas interrogaciones. Urget quatinus vna detur absoluta responsio. Ad formam inquit. Querit ab vno exempli gratia qui ex adulterio gratissimum et optimis moribus et artibus institutum habet filium. Velles tu de note petre non habuisse filium tale? Si respondeat. placet hunc habere. Perstat inquirens. Quid super adulterio dicis? ex quo non aliter habet est. responde. quid elegeris ex duobus. carere filio. vel adulterio. Si dixerit carere filio. conscientia sepe contradicit. Si placet adulterium. plane peccat. nec penitet. **D**iscipulus. Sentio quod danda sit duplex responsio. placet filius. displicet illicitus concubitus. **M**agister. Consulte sentis. unde si milites impulerit ut facta comparatione filii ad adulterium. respondeat petrus quid e duobus mallet. non oportet ut simpliciter respondeat sed distincte. Tactus est prius alter casus super interrogacionibus curiosis. Si doleat homo de peccato. sic quod mallet fuisse damnatus vel annihilatus? Si fugiat ita peccatum quod mallet cruciari per incendiū multis diebus quam frangere debitum ieiunium aut omittere mendacium. Vitanda est fraus interrogacionum huiusmodi plurium que impeli-

### Partitio .iii. De

lunt respondentem aut ad temerariam falsam et arrogantem de suis viribus presumptionē aut culpabilem electionez. **D**icat igitur. neutz eligo. displicet peccatū. horreo incendium. nunc incendium non incūbit eligendū. **Q**uid si vehementius vigeatur aliquis eligere quid ageret adueniente casu tali. prout erat martirium tempore tyrannoz. **R**espondeat se humilians sub deo et sancto angelo eius dicat. **D**ominus nō patiatur me temptari supra id quod possum. **E**t si casus eueniret qualē sponis spero in domini bonitate q̄ faceret cum temptatione prouentū vt posses sustinere. vel aliter q̄ per peccatum euadere. **C**aveat igitur arroganter predicere cū petro. **E**t si oportuerit me mori tecum non te negabo. **D**icat potius Imperfectū meum viderunt oculi tui. sis adiutor in oportunitatibus in tribulatione. aut in talem temptationez me non inducas. **D**iscipulus. **C**aute sobrie q̄ consulis. **C**onfundis ex hoc curiosas inquisitiones quorundam confessorū sup voluntate certa non peccandi seu reciuiuandi in futurū vt dū interrogat penitens a se vel altero. **C**redis tu q̄ postmodum nunq̄ cades in tale peccatū. **R**espondeat. ego fragilis formido lapsus. non tamen volo nunc vel eligo casum. **D**e futuro misericordie dei me commendo deprecās vt me custodiat a peccato. **D**e si ceciderit fragilitas mea.

### custodia angelica cxi

deprecor adficiat vt resurgat. **H**ec fallacia fm plures interrogatiōes vt vnā quantū video non meli⁹ euitatur q̄ per silentium modestū se diuertēs ad alia cogitanda. aut per distinctionem acutam interrogatiōnū. aut persistet iuxta quod notasti. neget q̄ psequēs. **M**agister. **I**ta est etiam circa speculabilia sūdem rectam tangentia. **D**iscipulus. **E**xemplifica. **M**agister. **D**is pene deceptio prouenit in speculabilibus ex defectu distinctionis et resolutionis ad simplicia. qua deficiente. doctor quo plus inquireret p argumenta se dissoluere. tātō plus inuoluet. et eo plus si non veritatē sed aduersarij confusionem p sua laude scrutatur. **E**xemplū volens vnus doctor cōcordare simul quō actus peccati a deo et a libero arbitrio. **C**oncludebat argumentoz subtilitate non pia religiositate q̄ deus erat causa peccati. q̄ deus facit hominē peccare. q̄ de⁹ vult hominē peccare dum peccat. **A**ddidit ipse idem q̄ libertas arbitrij cōparata ad deuz faciat ista necessario q̄ factura est. **I**n opatione ad diuinā p̄scientiā omnia de necessitate sūt futura. alioqn inq̄t deus posset falli. **A**ddidit q̄ q̄ ideo et non aliunde res dicunt impossibiles fieri qz positive deus vult ita esse possibile. cū tñ si de⁹ p impossibile non esset. impossibilia nūc nō essent tūc minus impossibilia. **A**ddidit contingenz in deo intrinsecā esse. qz distinguē

## Tractatus viii.

Annotationes terminorum vel nesciebat vel spernebat. **D**iscipulus Tange breuiter formas argumentorum. **M**agister. Arguit sic in forma logicali. demonstrato Sorte qui facit homicidium. vocet actus ille. **S**ortes facit a. Et sortes habet preceptum de non faciendo. a. ergo sortes peccat. **T**unc ultra **D**eus facit et vult totum antecedens et quamlibet partem antecedentis. ergo facit et vult consequens quod est illud. sortes peccat. **D**iscipulus. **V**idet insolubilis hec ratio. **M**agister. **V**idet si non distinxeris aliquid in ea. Si preterea non respexeris ad blasphemiam insanam vitime illationis. quod deus facit et vult quod sortes peccat. Quanto magis oportuerit sapere ad sobrietatem. ubi etiam solutio rationis latuisset et dicere. soluat eam angelus domini et solutionem aperiat. **O**mnis absque dubitatione ratio que militat contra pietatem sophistica est peccata in materia vel in forma. **Q**uod si non videat discipulus homo. videt doctor christus homo et angelus eius in ipso. **I**taque dum subsistit doctor iste anglicanus quem presertim dum cognominant quod sortes habet preceptum de non faciendo. a. actum. vel intelligit absolute de esse actus solummodo. et tunc est falsa minor ista quia sortes potest in casibus multis facere. a. actum sine peccato sic in furia vel in inuincibili ignorantia. **S**i vero intelligat quod sortes habet preceptum de non faciendo. a. defor-

## Sup magnificat

miter et peccabiliter. hoc utique verum est. **S**ed iam deus neque facit neque vult quod sortes taliter agat et ita non facit neque vult antecedens predictae sophistrie sue quia palam occludit deformitatem. aut consequentiam nihil tenet. **C**onstat enim quod nec dominus. imo nec homo potest velle deformitatem sub ratione deformitatis dicente Dionysio et pho quod nemo ad malum aspiciens operatur. vel le autem est quoddam operari. **D**iscipulus. **C**ui simplicitas placet. placeat et tua responsio. consequens est iudicio meo. **S**ed neque si calumniosa esset ista vel altera responsio deberet inconueniens tantum credi quod offendit omnium piarum aures tam pho quam moralium et simplicium in quacumque lege viventium. **D**ic alteram sophistria de futuris contingentibus. **M**agister. **D**ecepit sic. **A**ntichristus fuit heri futurus. et antichristus non erit. ergo deus vel homo qui credit antichristum esse futurum deceptus est. **A**ntecedens est possibile et compositibile quia prima necessaria et secundum da possibile. omne autem possibile stat cum necessario. **I**gitur consequens possibile quod impium est de deo concedere. **D**iscipulus. **D**ic responsiones. **M**agister. **D**istingue minorem qua dicitur. antichristus non erit. tanquam possibile sit. **A**ut intelligis quod est possibile quacumque lege posita et tunc istam nego. **A**ut intelligis quod possibilitas operatur ad dei potentiam absolutam seclusa omni lege

### Partitio .iii. De

seu operatione. et sic procedit. **H** negat consequentia. **Q** ergo credens antixpm futurum ex fide sit deceptus de facto vel de possibili. Ratio est clarissima quia in maiori non creditur aut sciuit aliquis antixpm fore nisi de lege ordinata sciens quod de absoluta potentia deus non posset facere quod non potentiam haberet ut antixps nunquam foret. Non est igitur aliqua deceptio sed summa conformitas. Porro deceptionis rationes quae ponit intrinsecas in deo contingunt modo notauimus. **A**libi laici apta est in centilogio de modis significandi. **D**iscipulus. **P**er spicua sit amplius mihi sapientis narratio. quia quod sophisticate loquitur odibilis erit. **E**t iterum. **I**llusores ipse deludet. **S**ic qui querit mendacium subuertetur ab eo cadens in laqueos quos tendit. Porro. quod ambulat simplicitate ambulat confidenter. **M**agister. **N**on aliter est. **N**arrat Rufinus in illo quem addidit historiae ecclesiasticae eusebii libro de quodam inuincibili sophista contra pietatem fidei quem simplicitas per senis nudam proponendo veritatem fidei vicit. **D**ocemur in hoc apud sophisticas etiam demones prestare in simplici confessione fidei. **N**osti illi quod mox ut aliquis sentiebat sophisticate ostendit quiescebat nisi forsitan ex silentio suo circumstantium scandalisatio timeret. **M**os sophisticarum est ut tandem semet ipsos fallant et apprehendant in astutia sua. dum ad agibilia venerint. **D**ocet haec peruerbia demonum quorum argutias retorquet ange-

### custodia angelica clxi

lus domini contra semet ipsos in fines contrarios. **D**iscipulus. **E**xempla da. **M**agister. **I**mpulit fratres Joseph ut ex visionibus somniorum inuiderent ei querentes media quae scripta sunt ne regnaret super eos. **Q**uis euentus fuit scimus. **R**egnauit. **I**ta quotidie fideles impetit. quosdam ut deficiat et exaltat. quia per tribulationem humiliantur. **F**iant doctores quos infatuare querit. **F**iant purgatiores sicut sanctiores quos satagit inficere. quia disciplina conuertit in penitentiae patientiae quae virtute. **P**ermittit angelus futura quod demones ab eis cognita similiter inuestigare et audire. quare? quia scit quod dum querit obniti conplebitur voluntatem dei. **S**ic in Joseph sic in omnibus fiet electis. **D**iscipulus. **S**atis enim de fallacia secundum plures interrogatones dixisti quemadmodum nunquam absque distinctione danda sit vnica responsio. **V**ideo proinde consilium saluberrimum quod est quod se fideliter resolvere consuecat. **M**agister. **D**iadromete quemadmodum in moralibus etiam istud potest et expedit. **S**i dolet caput aliquis ex ebrietate vel alia culpa. fiat eger. acceptet dolorem et egritudinem patienter ut est afflictus orans deum quatinus sit per purgationis suae. peniteat de causa. pro quanto est culpabilis. **S**i moritur pater et fiat heres filius locupletatus. doleat pie mortem patris. gaudeat gratis de operibus relictis. **S**i puniuntur iudicialiter peccatores. letentur de iustitia. tristentur de demeritis. **P**otes aliter speculari

## Tractatus viii.

de prescientia dei circa damnatos  
etiāsi pponis tibi talez fore. nō qui/  
dem asserendo vel cū desperatione  
**D**ic considerando iustitiā dei. **I**ust<sup>o</sup>  
es dñe et iustitie tue diligende sunt  
et honorande. peccata vero q̄ sunt  
damnatiōis occasio. detestor odio  
abominor. qz taliter me velle vis ⁊  
precipis. **S**oluit inde laqueus iste  
neq̄ssimi quo vult responsionē vnā  
dari dū curiosus inquirat. **S**i deus  
vult te damnare. vis hoc et tu? dic  
nolo peccare. **O** si non peccauero  
non damnabor. **S**i rursus vrgeat  
pulsans. **Q**uid si tibi reueletur tua  
damnatio? **Q**uid si reuelet de te pe  
tro. q̄ alter q̄ peccauerit in hac die  
tandem saluabit. alter qui non ita  
peccauerit tandem damnabit. **C**a  
sus ē possibilis. et ideo reuelabilis  
**N**unquid eligeres hodie peccare.  
nunquid in p̄mo casu desperares?  
**R**esponde cautus semp. non vnica  
sed duplici respōsione. **H**abēt hāc  
industrialiā pueruli dum interrogant  
quē e duobus plas diligis patrez  
aut matrem? **I**nquirit. diligo patrē  
diligo matrem. **S**ic interrogatus  
demū petrus. diligis me plus his?  
**D**istingit et respondit. **T**u. scis dñe  
quia amo te. innuens quia diligūt  
et alij te. **S**i querit. nūquid mallez  
peccare nūc. postmodum saluari?  
**R**espōdeo. **N**olo peccare. volo sal  
uari. **E**t in altero casu. **D**ic. volo  
sperare quia sic precipit. **C**redo si  
mūlter deū non reuelare nisi veruz  
sed non ita q̄ neget semet ipm. **S**i

## sup magnificat

sub electione pponunt duo mala.  
caue neutz eligas. **N**am in malis  
quid est eligendū? **A**uero si culpa  
nostra ceciderim? vt necesse sit alte  
rum ex peccatis fieri minus est ac/  
ceptandum. quia iam in opatione  
deterioris sortitē boni p̄m quid ra/  
tionem. **D**eniqz. pficit iste pulsus  
angelicus quo dissoluit colligatio  
nes spirituales. sicut in petro mate  
rialiter actū. **P**roficit inquā cōtra  
omnes pene fallacias que sequūt  
si pla voluntas affuerit. **D**iscipu  
lus. **E**xplica de fallacia p̄m q̄o ad  
simpliciter. **M**agister. **C**onsidera  
solerter vnde volūtas decipit. pre  
sertim a mundo et carne p̄ p̄secuti  
onem voluptatū. aut p̄ fugā tribu  
tionū. **P**resētant itaqz sibi tanqz  
bone simpliciter. vel simpliciter fu  
gēde q̄si sic. arguat. caro vel mū/  
dus. **H**ec delectant nūc. hec contri  
stant modo. **E**st aut delectatio bo  
na. et tristitia mala. **S**i volūtas sit  
impia vel incauta confestim eligit  
hoc bonū p̄m quid et refugit simi  
le malū. **S**i vero sit virtuosā consu  
lit rectam rationē et obedit cōsilio.  
**S**i vero neqz sit refugit rationē cō  
sulere. imo claudit oculos ⁊ aures  
sibi. **D**ozzo voluntas incōtinentis.  
audit quidem cōsiliū rationis con  
scia sibi quia bene suadet. **S**ed tan  
dem inclinata p̄ bonū p̄m quid di  
mittit iudiciū ratiōis actualiter cō  
siderare et impetu suo ferē in illud  
sciens semp in habitu et cōsentiens  
rectū esse. preferendum qz rationis

## De custodia angelica

judiciuz **D**iscipulus. Quo pacto fieri potest quod voluntas ferat in obiectum non preiudicium rationis iudicio quod in illud ita ferri debet. non enim fertur in incognitum **M**agister. Est inter doctos grandis disceptatio si et qualiter fieri valeat quod inquirimus maxime quod dicente philosopho consone ad sapientem. Omnis malus ignorans. **E**t ex parisiensi articulo habet ita. Si ratio recta et voluntas recta. est error supple sic dicitur. Itaque duo sunt in hominis liberi arbitrii iudicio. Unum quod est recte rationis. et vocatur proprie iudiciale seu legale. Aliud est per modum arbitrarie potestatis. Arbitrarius autem non semper tenet insequi iudicium secundum leges. sed habet plenam facultatem eligendi sicut sibi placuerit. nunc autem tale est iudicium quia potest insequi vel non insequi per sue voluntatis arbitrio iudicium rationis **D**iscipulus. Intellego tale effici sepe propterea ratio participat voluntati non ut ancille sed sibi consulit ut dicitur. Portat tamen sibi lucernam ut videat qualiter sit incedendum non ut cogat eam. imo diuertit ad eius imperium lucernam suam vel suffocat et deserit eam ne luceat actu pleno **E**t ita quavis voluntas viciose eligens sit semper errans in electione tali arbitraria. non oportet tamen quod error sit ratione iudiciaria vel assensiva. Est nihilominus ut omniter ignorantia crassa vel supina. Solutur queadmodum **N**on potuerit peccare nec tamen errore seductus est in ratione sicut incognitens dum peccat contra ca

## Partitio. iij.

clxxxii

ritate non ob hoc potest fidei perspicua **D**enique factum est auctoritatis moralis documentum dum aliquid proponit confirmatum discute quod sit. **C**onfestim virgo prudentissima sic discussit cogitabat qualis esset ista salutatio. **M**agister. Addendum est per cautela quatinus a bonis secundum quod delectabilibus nimium reuellendis voluntas prius se diuertat dum ista ostenderit simpliciter mala esse. **P**otest autem in malis secundum quod de tristabilibus considerandis insistere ad patientiam exercendam. **N**on enim furantur intellectum sapientis aduersitates que admodum voluptates. **H**abes proinde rationem dicti illius prius inducti per te. **J**ubet apostolus. **F**ugite fornicationem. **E**sset hic exquisitio de primis motibus sic et quomodo repelli debeant si et quando stari potest quod voluntas acceptat istos vel refutat et hoc imputabitur ad peccatum mortale. **R**ursus si stat in eodem tempore temptationis quod voluntas peccet in venialibus multis. et cum hoc multipliciter vitam eternam mereatur. **T**olleret istorum decisio scrupulos a conscientijs plurimis timoratis **D**iscipulus. **S**ed peto transias ad aliam fallaciam que dicitur accidentis. quod super his dubijs alibi tractatum est. **C**omplectitur in ipsa accidentis fallacia quilibet inutilis coniugatio seu connexio dum putet aliquis quod ex conuenientia vel disconuenientia aliquorum duorum vel plurium ad unum terminum conueniant vel disconueniant inter se. similiter in ista duo vel duo **M**agister **S**uper hoc autem tene pro regula quod

## Tractatus viij

omnes ⁊ singule volūtates que p  
caritatē vniuntur cum vno tertio  
quod est deus ipse vniuntur inter  
se quantuncunq; vise fuerant dis/  
cordare. sicut de dispersione legi/  
mus pauli et barnabe. **D**iscipul⁹  
p̄pulcerrimū hoc p̄ meam fidem et  
gratissimū est hoc theoreuma veri/  
ficat plane psalmiste verbū. Parti/  
iceps ego sum omnium timentium te. et  
custodientium mandata tua. felix er/  
go mirabilisq; vno plurium in deo  
quasi in vnico medio onerorum  
**M**agister. Quid de plurib⁹ quantū/  
libet vnitis et coniunctis in alio q̄  
in deo? **D**iscipul⁹. Video q̄ nō  
simpliciter vniuntur. fas est q̄ nul/  
le virtutes inter se coniungunt si non  
in vnica veritate p̄ma onere sint.  
**M**g. Hoc videt̄ difficult⁹ presertim  
cū in diuinis videat̄ exceptio fieri.  
qm̄ pater et filius et spiritus sanct⁹  
vniunt̄ in vna veritate que deus ē  
seu diuina essentia Est tamen alius  
pater. alius filius. alius spiritus san/  
ctus. **D**iscipulus. **S**ubintras  
aliam fallaciaz accidentis ad quā  
alie quasi singule reducuntur que ad  
moduz fallacia p̄m non causam vt  
causam sicut fallacia consequentis  
que omnes fere complectit̄ paralō/  
gismos ex locis dialecticis male for/  
matos **M**agister. Subit̄ aim re/  
cordatio generalis me dum pueru/  
lus essem legisse quandā fallaciaz  
applicationem moraliter ad pecca/  
ta mortalia. sed abolita est recor/  
datio specialis **D**iscipulus. **D**is

## sup magnificat

si habes istam in promptu vel ali/  
quam affer probabilē **M**agister.  
Non recordor illius. possum⁹. autē  
dicere q̄ infernalis bestia de mari  
passionū ep̄iens a corde imp̄h qd̄ ē  
sicut mare feruens habet septeꝝ ca/  
pita et cornua decē quibus impel/  
lit ad transgressiones nominatim  
septem. **A**ppropriat autē quodāmo/  
do singulas singulis capitalib⁹ vi/  
cijs. **V**titur ad superbiam fallacia  
petitionis principij. **A**rguens ita.  
Omnis magnus est honorandus.  
tu es magnus. dum quia nihil ha/  
bet quod non accepit. ⁊ ita de nihilo  
sui potest gloriari quasi principio.  
**S**i autem venerit ad verū p̄n/  
cipiū iam non in se sed in domino  
glorietur **D**iscipulus **P**latz ada/  
ptatio. discurre per reliquos **M**a/  
gister **V**tit̄ ad inuidiam fallacia  
p̄m non causā vt causam. arguens  
sic. Omne nociuū est odiendū. **I**ste  
qui pollet virtutib⁹ tibi nocet. **T**ol/  
lit em̄ tibi ne sis in virtutib⁹ singu/  
lariter honorandus. **E**cce q̄ virtu/  
tes assumit ad causam odij que sūt  
ad amorē cause vere. **V**tit̄ ad iraz  
fallacia ignorantia elenci. q̄i vtra/  
victoriū sumat ab aduersario hono/  
ris sui dum p̄turbat ip̄m ne alit̄ q̄  
oportz gloriat̄. **D**ebet insup trāsci  
culpe non persone. vincere maliciā  
que iram cōcomitat̄ et hoc p̄ miti/  
tatē. nō maliciā ip̄az irascendo nu/  
trire **V**tit̄ ad acidiā cōiugationi/  
bus inutilib⁹ et ineptis p̄ euagatō/  
nes mētis innumēas q̄ ad fallaciā

## De custodia angelica

spectant accidentis. **U**ti ad auaritia fallacia fm plures interrogationes vt vnā facere dū ad omnes necessitates hūanas subleuandas dicit sufficere ogregare pecunias que frequenter afferūt plures indi gētiās. qz qui plura habet plurib⁹ indiget. **U**ti ad gulā fallacia fm quid ad simpliciter. **I**stud est delectabile ⁊ bonū gule. ergo est simpliciter eligendū. **U**ti tandē ad luxuria fallacia ista et altera. qz nō cōiungunt extremitates oueniēti medio. **F**allaciā qz pponit osequentis arguens sic **G**eneratio filiorum est bona. erga cessatio a generatione mala. p argumētū a cōtrario sensu qd fit ab opposito antecedētis ad oppositū osequentis. **S**ed ecce cuz tibi quasi scolastico satisfacē cupio viciū curiositatis apud nō scolasticos vereor incurro **D**iscipulus. **T**olerabūt inter alias matēias cōgruas eis hāc inseruisse scolasticā. **M**agister. **I**ta maxime qz p̄ angelus dñi bon⁹ ex istis maligni sophiste pulsb⁹ curiosis inducere pulsus ad virtutes **D**iscipul⁹. **T**ange quō **M**agister. **S**i p singula discursus fuerit prolixitas pareret fastidiū. **D**icā vero tibi sub cōpendio regulam certissimā sed non ab omnib⁹ statim agnoscibilē seu practicabilez **S**ic in pure speculabilib⁹ nulla format osequētia tenēs vniuersaliē nisi fieri possit reductio ad primā et vnicā veritatē que de⁹ est **S**ic nulla valet osequētia in agibilibus bonis nisi possit reduci ad p̄

## Partitio. iij. clxiij

nam bonitatez que deus est. finis omnis bonitatis. **S**imilitudo fundat in hoc qz sic se habet finis vltimus in agibilib⁹ sicut primū principii incomplexū vel oplexū in speculabilib⁹ hec est phi. **P**orro nō fit silogismi resolutio ad primū principii rez speculabiliū. nisi virtualitē aut expresse regule p̄ dici de omni. aut p̄ dici de nullo. alioq̄n nō poterit effici vēa otradictio penes quā deficit fallacia ignorātie elenci specialiter sed generalitē etiā quecūqz fallacia. **H**inc est q̄ ex puris indefinitis nō tenet argumētū de forma nec ex puris negatiuis. **H**inc est q̄ termin⁹ omnis ad plures res hīc hoc nomen essentia diuina nō pōt esse mediū sufficiens in silogismo expositorio. **H**inc ē q̄ si affirmatiua de dici de omni nō includat omnia que possunt de subiecto predicari. illa nō sufficit vt sit p̄missa de omni **E**xemplū. ois p̄ est generās. si nō distribuat p̄ essentia diuina nō est efficax p̄missa ad silogisandū d̄ dici de omni. et sic ostat tūc. q̄ est vltis falsa p̄ essentia. **N**ō aliter accipien dū de dici de nullo q̄ neget omne qd affirmatiua de dici de omni ponit alioq̄n nō esset vēa otradictio. **E**adūt in absurditates nō ferēdas q̄ illud nō osiderant. **C**ōcedit vn⁹ q̄ duo contradictoria non verificantur in instāti temporis. alius q̄ innumerabilia contradictoria vera sūt in instanti eñnitatis **A**li⁹ q̄ p̄mū principii nō est euidentis in diuinis cū sit ibi p̄cipue certissimū **A**li⁹ q̄

## Tractatus viij

anima mouetur et non mouetur. qz mouetur in manu et quiescere simul potest in pede. **A**lij qz relationes in deo sunt deus et non sunt deus. **A**lij sunt de formalitatibus in diuinis aut vere sic negatio capiatur de dici de nullo que scz negat omne illud conuertibiliter quod affirmatio ponit in tempore modo. loco. et ceteris euidentis est qd erit vera contradictio **E**t si non. **I**nde non contradicunt iste due pater generat. essentia non generat nisi neget negatio generatione a patre. **S**ed homines grossi intellectus subtiles istas non aduertunt resolutiones in negando vel affirmando. **P**utant idcirco contradictiones esse ubi non sunt. **D**iscipulus. **E**doctus sum iuuenis sup hoc dici de omni et de nullo qd in eis fit datur vel resoluitur omnis consequentia bona et formalis sed non habui tam expressam super istis explanationem. **P**utabam qd esset idem propositio vniuersalis affirmatiua cum dici de omni. **S**ed video differentiam non modicam similiter et in dici de nullo **M**agister. **C**onabantur aliqui soluere paralogismos in diuinis addendo ly qd est. **S**ed hec ars breuior est et certior quam aristoteles satis intelligitur posuisse **P**latonici quoqz de homine communi et singulari loquentes habebant introducere tale dici **D**iscipulus. **N**unquid non multe sunt consequentie topice seu rhetorice que non possunt nec debent isto modo regulari?

## sup magnificat

**M**agister. **P**rudenter opponis propter canonistas et legistas. imo propter omnes in sacra scriptura consequentias in moralibus et historicis accipiendas modo qui congruit morali negotio ubi non possunt haberi consequentie vt sepius nisi que tenent solum gratia materie et non forme quales accipiuntur a locis dialecticis. quales preterea non resoluitur ad contradictionem. nisi secundum quid et modificate. vt si dicatur **R**esponde stulto iuxta stultitiam suam. statim subditur. **N**e respondeas stulto iuxta stultitiam suam que videtur contradictoria. **S**imiliter in euangelio **V**ideant opera vestra bona **E**t in eodem textu culpantur hypocrite qui faciunt opera sua coram hominibus. **S**ed ratio dictorum tollit contradictionem apparentem imo existentem ex vi logice in speculabilibus. **H**inc de subtilitate logicorum et metaphysicorum surrexit dictum qd nimia subtilitas reprobat iure cuius intellectus nunc expositus verissimus est atqz saluberrimus. alioquin sunt ad morale negotium subtilitates hominum logicorum et metaphysicorum sicut cynifes egypti morales oculos suis aculeis tenebrantes **S**unt ex aduerso grossi morales ad subtilia speculanda que de metaphisica sunt et theologia speculatiua nimis inhabiles sic modo diximus. qz consequentias non accipiunt nisi per tropos et apologos modo suo **D**iscipulus. **Q**uorum est laudatio et dicitur? **M**agister. **A**traque laudabilis

## De custodia angelica

imo necessaria. sed pro necessitate  
materiarum varianda. Dicit pbs  
in primo ethicoꝝ de querentibus  
acribologias id est metaphisicas  
demonstrationes in moralibꝝ. **To-**  
**picas** aut rationes in mathemati-  
cis vtrunq; est vstuperabile. quia  
querenda est certitudo iuxta nego-  
cij qualitates. Proficit hec regula  
contra nimium scrupulosos in mora-  
libus dū certitudinem querunt am-  
plioꝝ q̄z haberi possit secluso mi-  
raculo. sufficit em̄ pbabilis et mo-  
ralis coniectura. **D**iscipulus. **E**o  
cordas more vulpis fabulose que  
discantū philomene tenozꝝ coruo  
dedit. **M**isceas grossum subtili. vtile  
dulci. imo iam non misceas sed sua-  
des separatiz accipere. **V**eni si pla-  
cet ad alteram principalis confide-  
rationis declarationem. q̄ omnis  
consequētia debet in agibilibus re-  
duci ad vltimū finem si probabilis  
debet esse. **M**agister. **H**abes apo-  
stolum. **O**mnia in gloriā dei facite  
**H**abes xp̄z. **P**rimū querite regnū  
dei. **H**abes ab eodē preceptum de  
dilectione dei super omnia q̄ finis  
precepti est. **Q**uocirca cluodimus  
salubre pro xp̄ianis omnibus do-  
cumentū. **P**l<sup>o</sup> insistendū ē dilectio,  
ni q̄z speculationi. **P**lus insup vni-  
oni affectus vacandū est q̄z discre-  
tioni intellectus. **D**iscipulus. **a**pe-  
ri quō. **M**agister. **p**rietas intel-  
lectus est discernere et hoc adeo q̄  
illa que realiter idem sunt. satagit.  
et valet sepatim considerare et sepa-

## Partitio. iij. clxx

ta coniungere. **V**eritas est hec p̄hie  
et experientie. **A**tuero pprietas af-  
fectus est se in vnū ferre et se in vni-  
tatem recolligere. vbi etiā distincta  
sunt realiter amata. **P**ropterea di-  
cūtur amantes se vnū cor. vna ani-  
ma. vnus spiritus. **C**um autē deus  
sit totus desiderabilis fm̄ om̄e q̄d  
in eo pōt intelligi. constat quanta  
facilitate et libertate potest affect<sup>o</sup>  
se totum in deum ferre. **I**nlect<sup>o</sup>  
dum discreta rimatur metaphisicā  
do circa deum pensus vnicū. plus  
spargitur. plus difficultat. minus  
edificatur in sine legis que est dile-  
ctio. **D**eniq; non ita deum compre-  
hendit vel apprehendit intellectus  
cum non sit a nobis totus cognosci-  
bilis sicut est totus amabilis. si for-  
maliter sunt in deo perfectiones di-  
stincte. quo ad affectiuā que totum  
amare querit. nō perfecte formales  
hanc vel illam. **D**iscipulus. **S**a-  
luberrimū in p̄hica radice dogma  
fundatū eliciisti. **N**os em̄ iubemur  
omnē intellectū captiuare in obse-  
quū affect<sup>o</sup> xp̄iani. que necessitas  
est totū in intelligēdo seu discernē-  
do deū n̄m p̄ vniuersū labilis vi-  
te tps studiū cōsumē nec tñ attingē  
**V**idem<sup>o</sup> effici poti<sup>o</sup> tales temera-  
rios assertores garrulos. inflatos  
aridos. sine deuotione. sine pietate  
**M**ḡ. **E**xperta loq̄ris p̄ dieb<sup>o</sup>  
n̄fis. **Q**uocirca ē laudāda p̄ talib<sup>o</sup>  
ideotaz simplicitas amantia. **N**e q̄z  
mibi vident aliunde p̄hi dati in re  
probū sensū q̄z eo q̄ relicta pietate

## Tractatus viij

vniciua affectus circa deū. toti eu-  
nerunt per inquisitiones solius in-  
tellectus impulsi non dubium a spi-  
ritibus erroris quibus seruerūt p-  
theletas theurgias sacrilegas po-  
tius q̄ creatori. Collaudāndus ad  
extremū est doctoz theologus cui-  
doctrina sic erudit ad intellectū di-  
stinctionē. q̄ non minus allicit tra-  
hit et inducit ad affectus vnionem  
**Sed** ecce dum officia beatorū an-  
geloz circa nos ex historia Petri  
querimus per multa digressi sum-  
us. vix tamen attingimus pauca pro  
multitudine dicendorum nomina-  
tim circa contradictionis observa-  
tionem ad quā oportet fiat omnis  
resolutio **Sed** necessariū predixim-  
us esse q̄ in v̄a contradictione nega-  
tio destruat quicquid ⁊ qualecūq̄  
quod affirmatio posuerit. fundat-  
ur in hoc ars obligationum. ars insu-  
per responsionū ad insolubilia lo-  
gicorum. ars theologoz circa my-  
sterium beate trinitatis. **Sepe** em̄  
fit apud subtiliter intelligentes in  
speculabilibus q̄ negatio non acci-  
pitur vt negans simpliciter omnia  
de quibus fit affirmatio. **Dicim-**  
enim q̄ pater et filius sunt essentia  
diuina. tamen vere dicimus q̄ pa-  
ter non est filius. **Non** accipitur ibi  
negatio secludens essentia sed vni-  
tatem solum personalem. **Saluat**  
hec consideratio multos subtiliter  
formalisantes. sed paucissimi sunt  
qui capiant virtutem negationis  
h̄mōi nō simpliciter s̄ cū moderatōe

## sup magnificat

**Circa** hāc vt estimo moderationē  
p̄hs in materia trinitatis facili-  
us admissit q̄ hōies nō p̄hi si fides ab  
eis seclusa sit. hec autē fides saluat  
eos dicentes. **Magister** noster x̄ps  
sponsa ipsius ecclesia dedit nobis  
ita credere simul et confiteri **Suffi-**  
cit auctoritas. **Si** plus detur intel-  
ligi gratias ei **Discipulus.** **Sen-**  
tio q̄ multa supersint ex propositis  
de angelorum custodia quibus ho-  
mines exaltantur contra diaboli-  
cos impulsus **Vix** diximus de con-  
stantia boni angeli quo ad primū.  
de illuminatione sua quo ad secun-  
dum. de impulsu suo quo ad tertium  
**Quid** de clamore quo iubet surge  
re petrū quasi mystice diceret. **Sur-**  
ge velociter per spem. fac iussa per  
obedientiam quo ad quartum.  
**Magister.** **Hoc** est precipue ser-  
uandum. alioquin nihil valent cete-  
ra. **Soluit** proinde quinto ligatū  
angelus. vnde timens et gratus  
magnificat dominum. **Educit** sex-  
to petrum quia **Ihesus** suscepit eū  
**Septimo** libertati relinquit tunc  
viuit purus velut hic et nunc mori-  
turus. **Cantat** dum exierit de cari-  
cere corporis. **Nunc** scio vere x̄ q̄  
prius existimabat se videre visum.  
**Et** quid omne q̄ videm⁹ in carcē  
positi nisi visus aliq̄s fidei simul et  
spei. **Tunc** autem sciet homo vere  
cum liberatus ab angelo plene re-  
linquetur in libertate glorie filiozū  
dei q̄ depositis potentibus de se/  
de gloriari licebit apud sanctorum

## De custodia angelica

omnium cōiues. Et exaltauit humi/  
les **M**editemur de reliquis

### Sequitur quarta partitio

per soliloquiū ubi de custodia an/  
geloz per nomina quinquaginta.

#### Prima

**D**eposuit potentes de sede.  
et exaltauit humiles. **S**is  
igitur humilis anima mea  
quatinus exalteris. **M**agnifica. ma  
gnūm predica dominū. **G**ratias  
age sibi in quiete tui silentij. **Q**uid  
nisi magnificetur iste cuius opus ē  
cōfessio et magnificentia. **G**ratias  
et tibi beata virgo cui⁹ est hoc ma  
gnitudinis exordiū. **I**taq; gratum  
est anime mee posse in magnificati  
one domini cantico tuo uti **D**onū  
istud est gratie dei. donum pariter  
meriti tui. **D**ederis exemplo tuo  
cātare domino pzimitus misericor  
diam pro beneficio speciali. **Q**uia  
respexit humilitatem ancille sue ani  
me mee. creans eaz sui capacem. fa  
ciens eam in baptisate sui partici  
pem atq; dei conformem. confor  
tans eam sacre confirmationis vn  
ctōne. **D**einde per penitentiam. re  
parans lapsam. eruens eam toties  
misericorditer ab inferno. inferiori  
cibans eam pane celesti qui dat vi  
tam mūdo. spem deniq; felicitatis  
eterne concedens. **M**agnificat ani  
ma mea dominū **C**antans ei mise  
ricordiam simul et iudiciū p omni  
bus et singulis animabus cum qui  
bus debet esse anima vna et cor

## Partitio. iij.

clxi

vnū. quia misericordia sua est a pro  
genie in progenies timentibus euz  
**C**antet rursus anima mea magni  
ficans dominū. **P**rimo super iudi  
cio. quia deposuit potentes de se  
de. **D**einde super misericordia. q̄a  
exaltauit humiles. fiat iterum ouer  
sio de misericordia in iudicium. q̄a  
esurientes impleuit bonis. **E**cce mi  
sericordiaz. **E**t de iudicio sequitur  
quia diuites dimisit inanes. **S**ola  
postremo misericordia sicut ab ini  
tio decantetur. **Q**uia suscepit israel  
puerum suū recordatus misericor  
die sue. **A**pposuit ab initio magni  
ficare se lucifer super celū. et adam  
postea super terram. **T**u vero bea  
ta nostra contrario modo magni  
ficare cepisti non te sed dominum.  
**V**ide anima mea si vere magnifi  
cas dominū **S**i sis humilis ancilla  
sua. non diaboli serua. non ire filia  
**H**orrendum nimis est dictum ad  
iudeos. **V**os ex p̄e diabolo estis  
**E**t iterū. **Q**ui facit peccatū seruus  
est peccati. **P**roditor igitur domini  
sui nō magnificator. **V**ide anima  
mea ne magnifices deū verbis. fa  
ctis aut neges. vilifices et blasphe  
mes. **D**ilige salutare dei. confitere  
peccata tua et dic semp. magnifice  
tur dñs. **N**olo solam te cogitauer.  
**N**olo ceteros excluderis. **E**xhorta  
re potius cum exultatione spiritus  
**M**agnificate dominum mecum. **E**t  
exaltemus nomen eius in id ipsum  
**M**agnificatio tua sit oim omunis.  
et oim sit tua special. **I**ta em̄ decet

## Tractatus viij

fieri magnificationem vnā sicut est  
cor vnū et anima vna. **S**i cecinerit  
mus magnificantes dñm preuent/  
ent nos principes angeli nostri cō  
iuncti psallentibus. **S**is o anima  
mea talis qualiū in medio sunt ipse  
principes. **S**is tympanistria. quia  
sunt in medio iuenculaz tympani  
stria. **A**dollescentule sunt iste dñe  
deus salutaris meus que dilexerūt  
te nimis. que per mortificationem  
carnis immouate suauiter tympani  
sāt. **O**si deposito onere veteris ho  
minis qui nos tyrānisat. q̄ nos in  
carcerem mittit vt herodes petrū.  
qui nos tradit quatuor passionib⁹  
carnis nre quali rotidē quaternio/  
nibus. **E**st em̄ quelibet in quatuor  
qualibet. **Q**ui catenis alligat dua/  
bus que sunt amor voluptatis et  
vanitatis. **O** si nos inter hec mala  
sopitos discinctos discalcios p̄  
ueniat vel vnus de principib⁹ istis.  
**O**si angelus astet. fulgeat. pulset.  
surgere clamet. soluat et educat. li/  
bertatiq; relinquat. **O**si tunc in iu/  
bilo cordis. in magnificatione ani/  
me. in exultatione spiritus cantare  
licebit. **N**ūc scio vere quia misit do  
minus angelum suū et eripuit me.  
**T**anta est dignitas tua o aia mea  
tanta q̄ ab exordio creationis tue  
tibi tue q; custodie deputat⁹ est an  
gelus vnus de principibus celi qui  
depositis potentib⁹ in sua superbia  
de sede dignitatis ipse humiliatus  
sub dño pp̄rio et sup̄remo exaltat⁹  
est magnificans nō pp̄riū dñm. sed

## sup magnificat

dominantis maiestatis imperium.  
**D**eniq; datus est tibi quatinus se  
rectore se duce suscitet te dominus  
de puluere et stercoreoso corpore vt  
collocet te cum ipso principe tuo.  
ceteris q; principibus populi sui et  
soliū glorie teneas in palacio dei.  
**C**auere precor o anima mea ne ipsi  
sis ingrata tanto principi tuo. **N**o  
li turpiter in oculis suis viuere. no  
li vilis offendere. noli presentia suā  
a te molestis actib⁹ iniuriosa repel  
le. **N**e tibi. ve si eo longe stāte vim  
faciant et impulsū qui te querunt  
p̄dere. seducere. et deuorare. **Q**ua  
tunc virtute resistere. qua poteris  
aut scies industria sola miserabilis  
ceca. nuda. pauper euadere? **C**onfi  
de nihilomin⁹ etiā si ambulaueris  
in medio vmbre mortis. si vinc̄ta fu  
eris in mēdicitate et ferro p̄nceps  
tuus pius et custos est tuus tibi nū  
cius so est angelus preueniet te fre  
quenter. astabit. fulgebit. p̄cusso q;  
latere tuo quod est sinderis accla  
mabit. surge velociter per spem. cir  
cunda tibi vestimentū tuū p̄ opera  
tionē. p̄cingere p̄ disciplinā. **C**alcia  
te in p̄parationē euangelij pacis p̄  
obedientia. **T**unc catene consuetu/  
dinis male cadent de manib⁹ tuis  
vt possis bene agere. **E**ducat te de  
medio duoz militū timore et dolo  
re et hoc infra te. **T**ransibitis ipse  
et tu primā et secundā custodiā no  
stis circa carcerem. **E**cce sunt hi cu  
stodes mundi temptationes in de  
siderijs et letitijs vanis q; bona

### Partitio iiii. De

spes transit et letitia spiritualis. venietis ad portam ferream. Hec est diabolica custodia tertia. que viso angelo discedet vltro. viam facies transitoris. Transibitis vicuz vnu strictum et longum et rectum. Hec est sancta meditatio de diuinis p<sup>o</sup> satisfactionem de peccatis. Hic te videbitur relinquere ductor tuus. quia soli deo per contemplationez tunc assistis. et herabis sola soli. vnica vnico. Quid est enim contemplatio nisi assistentia coraz deo. et hoc in secreto solitudinis. in sereno luminis diuini in ameno pacel. Postqz saluum te fecerit a pusillanimitate spiritus. per securitatem. et a tempestate per tranquillitatez. postqz inuicauerit tibi. vbi pascat. vbi cubet in meridie. Tunc psalles ex sententia Dominus regit me et nihil mihi deerit. in loco pascue ibi me collocauit. Deniqz si priora respexeris quasi tibi sobrie reddita et rediens a mentis excessu suspirabunda grata qz cantabis. Nunc scio vere quia misit dominus angelum suum Deinceps ia conaberis redire ad ipm familiaris esse satagens amplius et amplius pzincipi tuo angelo bono. cuius pzventionem in modis peccatorum tenebris in obliuione torpida diuine et sue pietatis experiri datum est. Absit vt aliquando immemor sis liberationis tui. Caue sic postmodu esse mortua in cor de tuo. Absit vt gaudium suum suorum qz quod habuit in penitenti/

### custodia angelica clxvii

ali solutione tua perdas vnqz vel minuas. Dic sedulo. dic toto cor/dis incendio ad ministrum tuu qui totus est ignis dei. quia ministros suos facit igne vzentem id est vziel. Dic angele qui meus es custos pietate superna. Me tibi commissum serua. defede. governa. Paruulos honora qui tales angelos habent. Doce similiter eos credere. honorare proprios angelos qui vident omnia que faciunt. Caueant eis spectantibus agere turpia que videntibus hominibus facere non audent. Assuescat orare sepius quilibet bonum angeluz suu modo predicto vel simili. Cancellatis manibus super cor et pectus stringens. Dicat ex affectu magno paruulus corpore. Mi bone angele custodi me bene. Men bon angel gardes me bien. Sic imbibat noua testa quem vetus seruet odorem. Lactet ab vberibus pietate religionis. ad deum et angelum suum sicut infans Agnes Ihesum. Non enim paruus refert pueros sic vel sic affici. Loquor expertus cuidam infanti pater effigauit se contra parietem in modum crucifixi dicens. Vide filii mi quia sic fuit crucifixus et mortuus deus tuus qui te fecit et saluaui. Mansit hoc exemplar puero vt habuit memoriam illa etas illa anima speculum adhuc mundu mansit vsqz in senectam et seniu crescens crescentibus annis. Benedict<sup>o</sup> pater iste pius qm dies exaltationis

## Tractatus viii.

sancte crucis fuit dies obitus sui  
quo obuiam sūt xpo per crucis hu  
miliationem sublimiter exaltatus.  
**A**udis an libenter. obsecro te do  
mina angelorum piū de tuis an  
gelis soliloquium simul et preconium?  
**A**udis profecto. imo nude cō  
spicis complaces et approbas. **P**i  
ssima quoq; verbū de pietate col  
laudes neq; sinas irremuneratam  
cuiuslibet ad angelos abire deuotio  
nem. non magnificentiaz anime  
non exultationez spiritus in recor  
datione. **Q**uid porro dicemus **O**  
regina celorum. o domina angelo  
rum. quid de filio tuo qui vocat?  
est magni consilij angelus? **C**onsili  
um illud magnum et antiquū per  
ipm verbum fuit nunciatum et ex  
pletuz. **S**i mater es principis imo  
creatoris angelorum. **S**i mater es  
illius qui totiens nominatur domi  
nus exercituum dominus q; virtu  
tum. qui electus est ex milibus tam  
angelorum q; sanctorum. **C**ui<sup>o</sup> cur  
rus decem milibus multiplex. iure  
superest vt exaltata sis super cho  
ros angeloz vt audias a filio tuo  
**E**quitati meo assimilauit te qui ti  
bi me parificauit. tibi me humiliat  
paulo minus in hoc ab angelis mi  
nor factus. **S**ic humiliatus in te et  
me et te superexaltaui vt in nomi  
ne **I**hesu et marie omne genu fle  
ctatur celestium terrestrium et infer  
norum. **B**eatus ille cui beata dede  
ris affectum diligendi te. honoran  
di te. loqui de te. cantando tecum.